6. Lavo in innocentia manus meas, et circumdabo (cum sacrificiis meis) altare tuum:

7. Ut audire faciam vocem laudationis tuæ, et enarrem omnia mirabilia tua.

8. Jova, diligo habitationem domus tuæ, et locum sedis gloriæ tuæ.

9. Ne auferas (perdas) cum peccatoribus animam meam, et cum viris sanguinum vitam meam:

10. Quorum in manibus est scelus, et quorum dextra plena est munere.

11. Ego vero in innocentia mea ambulo: libera igitur me, et miserere mei.

12. Pes meus stat in recto (recte ago): in cætibus celebrabo Jovam (pro salute allata).

NOTE.

Vers. 1. *Judica me*, age causam meam, et innocentem me defende. *Non vacillavi*, i. e. non vacillans, immotus in hac mea fiducia: ita Ewaldus. Hengstenberg, *non movear!* alii, *non vacillabo*, presidio tam firmo fretus. — Vers. 2. *Igni proba*: ita nota marginis; Hengstenberg præfert *tsorophab*, particip. femin. *phab*, quod bene jungitur cum plurali, hæc ratio: res *pura* sunt *renes mei* et *cor meum*. — Vers. 3. Sensus: Dei misericordiam et veritatem, qua promissa piis facta servat, semper animo recogitans, inculpatam egi vitam. *Ambulavi*, vel *ambulo*: est enim tempus *ἔσομαι*, ut et in verbis seqq. — Vers. 6. « Nullo modo dispicere possum, quid moverit interpretes, ut prioris hemistichii locutioni alium sensum subjicerent, atque is est, quem suppeditat qui *Deut. xxi. 6* seq. describitur ritus. Ex eo ritu, qui manus lavat, insontem se declarat. Hinc qui manus in puritate se lavare dicit, idem facit, ac si dicat, insontem esse. » Hæc Maurer. Cf. *Matth. xxvii. 24*. Male ergo Bellarminus aliter. — Vers. 7. *Audire faciam*,

liph. 77 deficiente. Minus recte alii legunt *ishemoa*, *audiam*. *Mirabilia tua*, i. e. mirabiliter a te facta. — Vers. 8. *Gloria*, i. e. gloriose; Maurer, *arca*, que vocatur *Jova gloria*, I Sam. iv, 28, etc. — Vers. 10. *Scelta*, proprie consilium perversum.

## BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS XXV.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Psalmus David.

In hebræo non habetur pro titulo nisi simplex nomen *David*, seu potius *Davidi*. Argumentum vero idem est quod Psalmi septimi. Cum enim David gravissimis calumniis accensaretur, quasi regnum invadere appeteret, et propterea exulare, et latibula quærere cogeretur, scripsit hunc Psalmum, in quo Deum innocentie sue testem adduci, eundemque Deum pro liberatione sua precatur.

## EXPLICATIO PSALMI.

1. JUDICA ME, DOMINE, QUONIAM EGO IN INNOCENTIA MEA INGRESSUS SUM, ET IN DOMINO SPERANS, NON INFIRMABOR.

David, cum rege causam habens, Deum quodam modo appellat, qui Rex regum est: neque enim alius erat tunc in terris, quem appellare possit. «Judica me, Domine,» id est, sis tu, Domine, iudex meus; non sinas a Saule me iudicari, sed assume tu hoc iudicium. «Quoniam ego in innocentia mea ingressus sum,» id est, audacter provo- covo ad iudicium Dei, quoniam conscientia mea, quam solus Deus videt, me non reprehendit; nam in innocentia ambulavi, id est, innocenter vixi. «Et in Domino sperans non infirmabor,» id est, in Dei iustitia infidens, non deficiam in hoc iudicio, sed praevalebo. Illud, *non infirmabor*, hebraice est, *non deficiam*, sive, *non vacillabo*; proinde *non infirmabor* significat: Non ero infirmus ac debilis, ut causa cadam.

2. PROBAM ME, DOMINE, ET TENTA ME: URE RENES MEOS ET COR MEUM.

Quia dixerat se innocenter vixisse, probat hoc Dei testimonio, qui falli et fallere nequit: non enim Deo dicitur, *proba et tenta*, quasi ipse aliquid ignoret, sed ut aliis nota faciat, que ipse solus videt. Itaque S. David, fretus bona conscientia et sinceritate cordis sui, dicit Domino: «Proba me et tenta me,» id est, explora diligenter an ita sit, inspicie intimos et profundissimos recessus cordis mei; quin etiam «ure renes meos et cor meum,» id est, examina cogitationes et appetitiones meas, ea diligentia qua probatur aurum, cum igne examinatur. Non enim hoc loco, ut ego quidem existimo, peti David probari se ac tentari per adversitates, vel renes suos et cor suum aduri igne tribulationum, cum potius contra liberationem ab adversis in hoc Psalmo petat; sed postulat, ut dixi, probari se ac tentari per exactam explora-

tionem et inspectionem, et quia Deus omnia exactissime videt et perspicit, sententia hujus loci est, ut Deus notam faciat hominibus innocentiam servi sui, et calumnias inimicorum re ipsa et factis refellat.

3. QUONIAM MISERICORDIA TUA ANTE Oculos MEOS EST, ET COMPLACUI IN VERITATE TUA.

Reddit causam, cur velit probari et tentari, quoniam conscientia ejus bonum illi testimonium dabit, quasi dicat: Peto ut probes me, quoniam per vias tuas ambulavi; nam «omnes viæ tuæ misericordia tua ante oculos meos est,» id est, semper aspicio et considero misericordiam tuam, ut illam imitem, et juxta eam cum proximis vivam; et similiter: «Complacui mihi in veritate tua,» sive placuit mihi veritas tua, et ideo juxta illam ambulavi. In hebræo est *התורתי*, id est, *ambulavi in veritate tua*; proinde Septuaginta non tam verbum quam sensum inspererunt, quod etiam fecerunt in *Psalm. xxxiv*, num. 17.

4. NON SEDI CUM CONCILIO VANITATIS, ET CUM INIQUA GERENTIBUS NON INTROIBO.

5. ODIVI ECCLESIAM MALIGNANTIAM, ET CUM IMPIS NON SEDEBO.

Recte, meo iudicio, Theodoretus hæc exponit de conventibus Gentilium idololatrarum: i. suis profanis templis, a quibus David semper abhorruit, dum exulavit apud regem Philistinorum. Hæc enim opponuntur iis, quæ pætea in eodem Psalmo habentur: «Domine, dilexi decorem domus tuæ;» et paulo ante: «Circumdabo altare tuum, Domine;» et infra: «In ecclesiis benedicam te, Domine.» Vocat cœtum idololatrarum concilium vanitatis, quia nihil inanis idolis, que sunt falsæ imagines. Quod significat Apostolus, cum ait: «Scimus quia idolum nihil est in mundo,» I Cor. viii; et passim in Scripturis, idola vocantur vana, vel